
 

 

 

 

 

 

 
  12 мая  2021 года  № 12/2-5   

 

с. Исянгулово  

 

Об отказе в регистрации  Махмутова И.Т., выдвинутого  

Башкортостанским региональным отделением Политической партии 

ЛДПР – Либерально-демократической партией России кандидатом на 

дополнительных выборах  депутата Совета   сельского поселения 

Сакмарский сельсовет муниципального района Зианчуринский район 

Республики Башкортостан двадцать восьмого  созыва  по 

одномандатному избирательному округу №8 

 

В территориальную избирательную комиссию муниципального района 

Зианчуринский район  Республики Башкортостан 5 мая 2021 года в 10 часов 

17 минут  поступили документы от Махмутова Ильдара Тахировича для 

выдвижения кандидатом на дополнительных выборах депутата Совета   

сельского поселения Сакмарский сельсовет муниципального района 

Зианчуринский район Республики Башкортостан двадцать восьмого  созыва 

по одномандатному избирательному округу №8, выдвинутого Политической 

партией ЛДПР – Либерально-демократической партией России.    

 В заявлении о согласии баллотироваться  Махмутов И.Т. указал 

сведения об осуждении по ч.4 ст.111 УК РФ к 3 годам лишения свободы. 

Осужден 17.01.2007 г., 19.05.2009 освобожден условно-досрочно. 

Территориальной избирательной комиссией муниципального района 

Зианчуринский район Республики Башкортостан был 5 мая 2021 г. был 

направлен запрос в Информационный центр при МВД по Республике 

Башкортостан. 11 мая 2021 г. получен ответ  от Информационного центра при 



МВД по Республике Башкортостан, в котором подтверждается факт наличия 

сведений об осуждении Махмутова И.Т. 

Согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ тяжкими преступлениями признаются 

умышленные деяния, за совершение которых максимальное наказание не 

превышает 10 лет лишения свободы и неосторожные деяния, за совершение 

которых максимальное наказание не превышает 15 лет лишения свободы.  

Махмутов И.Т. осужден по ч. 4 ст. 111 УК РФ  (умышленное причинение 

тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека,  повлекшие по 

неосторожности смерть потерпевшего) которое предусматривает   

максимальное наказание -   лишение  свободы на срок до пятнадцати лет. 

Исходя из вышеизложенного, данное преступление относится к категории 

тяжких преступлений.  

Согласно ч. 23 ст. 86 УК РФ  судимость погашается  в отношении лиц, 

осужденных к лишению свободы за тяжкие преступления  по истечении 

восьми лет после отбытия наказания. 

Согласно п. 3 ст. 4 Федерального закона  № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», ч.3 ст. 4 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах   не имеют права быть избранными граждане Российской Федерации    

осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, 

судимость которых снята или погашена до истечения десяти лет со дня снятия 

или погашения судимости.  

В соответствии с п. 24 ст. 38 Федерального закона  № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации»,  ч. 6 ст. 51 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан, на 

которую постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан №164/216-6 от 10 декабря 2020 года возложены полномочия 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_381500/a0182fc43a8bbf8974658cda72c860ddfb210c52/#dst2574


избирательной комиссии   муниципального района Зианчуринский район  

Республики Башкортостан, решила: 

1.Отказать в регистрации кандидата на дополнительных выборах   

депутата Совета сельского поселения Сакмарский сельсовет    

муниципального  района Зианчуринский район Республики Башкортостан  

двадцать восьмого созыва по одномандатному избирательному округу №8   

Махмутова Ильдара Тахировича в связи с  отсутствием пассивного 

избирательного права. 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте 

муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан. 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на секретаря 

комиссии Байгузину Э.Т. 

 

  

Председатель                         В.К. Юланов 

   

Секретарь                Э.Т. Байгузина 


